
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 3/2025

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 16/04/2025 dalle ore 15:08

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2024 
DA SOTTOPORRE AL PARERE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 55, 
DELLA L. N. 56/2014

MARCON STEFANO
ACAMPORA DAVIDE
BELLINATO MATTEO
BORSATO ROBERTO
BREDARIOL GIORGIO 
BROTTO FREDIANO
CHIES PAOLA
DAL ZOTTO PIETRO
FAVA ROBERTO
FREDA RAFFAELE
MAGGIO FABIO
RILAMPA OLGA
SALVATI VALERIA
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
ZANGRANDO GIULIA
ZANCHETTA DIEGO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Generale   BASSANI MANUELA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
BROTTO FREDIANO
SALVATI VALERIA
ZANGRANDO GIULIA

Delibera n. 3/2025 pag. 1/6



ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO  2024  DA 
SOTTOPORRE AL PARERE DELL'ASSEMBLEA DEI  SINDACI  AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMA 55, 
DELLA L. N. 56/2014

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed in particolare:
• l'art. 227, comma 1, secondo cui la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante 

il Rendiconto della Gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 
lo stato patrimoniale;

• l’art. 227, comma 2, secondo cui il Rendiconto della Gestione è deliberato entro il 30 aprile 
dell’anno  successivo  dall’organo  consiliare,  tenuto  motivatamente  conto  della  relazione 
dell’organo di  revisione.  La  proposta  è  messa  a  disposizione  dei  componenti  dell’organo 
consiliare  prima dell’inizio  della  sessione consiliare in  cui  viene esaminato il  Rendiconto 
entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di Contabilità;

Vista la Legge n. 56/2014, in particolare l’art. 1, comma 55, il quale prevede che su proposta 
del Presidente della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere 
dell’Assemblea  dei  Sindaci  e  successivamente  il  Consiglio  approva  in  via  definitiva  i  bilanci 
dell’Ente;

Atteso che:

• con delibera n. 44/2023 del 20.12.2023, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024-
2026, la Nota di  Aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i 
relativi allegati;

• con  delibera  n.  15/2024  del  29.07.2024  è  stato  approvato  lo  Stato  di  Attuazione  dei 
Programmi al 30.06.2024, effettuato sulla ricognizione degli Obiettivi Operativi contenuti 
nel  Documento Unico di  Programmazione 2024-2026 (Art.  147-ter,  D.Lgs. n.  267/2000 e 
D.Lgs. n. 118/2011), nonché la rendicontazione dei progetti del PNRR;

• con delibera n. 16/2024 del 29.07.2024, si è preso atto della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

• con decreto n. 32/2025 del 26.02.2025, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi per l'esercizio 2024, ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art.  3  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  e  alla  conseguente  variazione  degli  stanziamenti  di 
competenza e cassa del Bilancio e del Peg 2025-2027;

• con decreto n. 38/2025 del 06.03.2025, sono stati approvati:

➢ la Relazione Illustrativa sulla gestione per l'esercizio 2024, redatta ai sensi dell'art. 
151,  comma 6,  e  art.  231  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  secondo  le  modalità  previste 
dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

➢ lo schema di Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2024;

• sono stati caricati i dati del Rendiconto 2024 nella Banca Dati delle Ammistrazioni Pubbliche 
(BDAP) e acquisiti con esito positivo;

• è  stata  redatta  la  tabella  dei  parametri  di  individuazione  degli  Enti  in  condizioni 
strutturalmente deficitarie, dalla quale si evince che la Provincia non è fra questi ultimi;

• è stato redatto il Piano degli Indicatori e dei risultati di bilancio;

• come previsto dagli artt. 226 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere e gli Agenti Contabili  
interni hanno reso i conti della propria gestione;

• è stato predisposto il prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 
77 quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008 e D.M. 23/12/2009;

Delibera n. 3/2025 pag. 2/6



• sono  stati  rispettati  tutti  gli  equilibri  in  particolare  quello  riguardante  il  Risultato  di 
competenza di cui al comma 821, dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 2018;

• ai sensi dell’art. 194 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Responsabile Finanziario 
dell’Ente ha effettuato una ricognizione circa l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio e 
partite pregresse presso tutti i Settori dell’Ente.
Dalle attestazioni prodotte dai Dirigenti dei Settori risulta la sussistenza di un debito fuori 
bilancio derivante da una sentenza esecutiva del TAR Veneto n. 461/2020, emessa in data 
19.11.2024, pubblicata e notificata alla Provincia di Treviso in data 9.12.2024, a definizione 
del  contenzioso  R.G.  n.  461/2020  (Barzi  Service  Srl  c/Provincia  di  Treviso)  pari  a 
complessivi Euro 2.392,00, avente copertura finanziaria nell’esercizio 2024;

Considerato che l'Ente ha applicato durante l'esercizio 2024 i principi contabili contenuti nelle 
norme sopra citate;

Visto che l'applicazione dei suddetti principi ha generato al 31.12.2024:

• la  definizione  del  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  a  seguito  di  verifica  di  congruità 
determinata, come indicato nel “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”, in Euro 650.378,70;

• la formazione di un Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.), che garantisce la copertura delle 
spese correnti  e in conto capitale, esigibili  in esercizi  successivi  a quelli  in cui  è stata 
accertata l'entrata, per Euro 7.180.163,99 di parte corrente ed Euro 87.100.062,21 di parte 
in conto capitale, per un totale di Euro 94.280.226,20, come da prospetto di composizione 
del Fondo Pluriennale Vincolato per Missioni e Programmi;

Constatato che il  Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2024 si  chiude con un avanzo di 
amministrazione così composto:

AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2024

PARTE ACCANTONATA
di cui:

Euro   7.871.925,88

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2024

                                                                    Euro     650.378,70

Fondo contenzioso                                       Euro  4.800.000,00

Fondo rinnovi contrattuali                            Euro    560.000,00

Fondo fine mandato Presidente                     Euro     11.547,18

Fondo rischi                                                 Euro 1.850.000,00

PARTE VINCOLATA
di cui:

Euro   3.865.867,91

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili
                                                                  Euro  2.520.484,15

Vincoli derivanti da trasferimenti                Euro  1.345.383,76 

Delibera n. 3/2025 pag. 3/6



PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI Euro       102.581,42

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE Euro   7.088.757,25

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 Euro  18.929.132,46

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 è determinato come segue:

FONDO DI CASSA AL 31.12.2024 Euro   65.288.081,44

+ RESIDUI ATTIVI

a) Provenienti da residui
   degli anni precedenti               Euro  68.292.567,75 

Euro   80.010.443,57 
b) Provenienti dalla
   competenza anno 2024            Euro  11.717.875,82 

- RESIDUI PASSIVI

a) Provenienti da residui
   degli anni precedenti              Euro   2.867.760,31 

Euro  32.089.166,35 
b) Provenienti dalla
   competenza anno 2024           Euro  29.221.406,04 

- Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti Euro     7.180.163,99 

- Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto
  capitale Euro  87.100.062,21 

= RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 Euro   18.929.132,46 

Visto il Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2024 che è composto dai seguenti documenti 
così come previsto dall'art.  227, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011:

1) Rendiconto della Gestione   che comprende:

• il Conto del Bilancio
• il Conto Economico
• lo Stato Patrimoniale

2) Relazione Illustrativa   che comprende:

• PARTE PRIMA: Risultati Conseguiti

• PARTE SECONDA: Analisi della Gestione Finanziaria

• PARTE TERZA: Allegati (come previsto dalla normativa vigente)

Atteso  che  i  Revisori  dei  conti,  ultimati  i  lavori  di  controllo,  hanno  espresso  il  parere  al  
Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2024;

Delibera n. 3/2025 pag. 4/6



Atteso inoltre che, come previsto dagli artt. 226 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere e gli 
Agenti Contabili  interni  hanno reso i  conti della propria gestione che saranno trasmessi  alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del 
Rendiconto;

Ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la Legge n. 56/2014, art. 1, comma 55;

Vista la relazione del Collegio dei Revisori dei conti allegata al presente provvedimento  quale 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto  che il  presente provvedimento è  di  competenza del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal  Dirigente del Settore competente e 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

Ritenuto, stante l'urgenza, di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di procedere all'assunzione delle 
spese finanziate con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2024;

Con voti favorevoli 13, contrari nessuno, astenuti 3 (Dal Zotto, Sartoretto, Zangrando) resi in 
forma palese con sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

1) di adottare lo schema del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2024, predisposto ai sensi 
dell’art.  151,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dell’art.  11,  comma 6,  del  D.Lgs.  n. 
118/2011 ed approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 38/2025 del 06.03.2025, 
che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

2) di prendere atto, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, del 
Risultato di Amministrazione pari ad Euro 18.929.132,46, come in premessa specificato;

3) di prendere atto della Relazione Illustrativa sulla Gestione 2024, redatta ai sensi dell’art. 
151, comma 6 e dell’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 ed approvata con decreto del Presidente 
della Provincia n. 38/2025 del 06.03.2025, allegata al Rendiconto della Gestione 2024;

4) di  prendere  atto  del  riaccertamento dei  residui  attivi  e  passivi  iscritti  secondo  l’elenco 
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 32/2025 del 26.02.2025, allegato al 
Rendiconto della Gestione 2024;

5) di sottoporre all’Assemblea dei Sindaci il  Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2024, 
corredato della Relazione Illustrativa e di tutti i documenti previsti dalla normativa, per il  
rilascio del relativo parere, così come disposto dalla L. n. 56/2014.

Delibera n. 3/2025 pag. 5/6



La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, con 
voti favorevoli 13, contrari nessuno, astenuti 3 (Dal Zotto, Sartoretto, Zangrando), resi in forma 
palese con sistema elettronico ed accertati con l’assistenza degli scrutatori presenti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO BASSANI MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 3/2025 pag. 6/6


